
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                
 

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ 

 

06 апреля 2023 года           с.Летняя Ставка                               № 259 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Туркменского муни-

ципального округа Ставропольского края от 08 октября 2021 года №877 «Об 

утверждении административного регламента предоставления управлением 

образования администрации Туркменского муниципального округа Ставро-

польского края муниципальной услуги «Зачисление в муниципальное обра-

зовательное учреждение»  

 

В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декаб-

ря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2021, № 13, 

ст. 2137), с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об органи-

зации предоставлении государственных и муниципальных услуг", админист-

рация Туркменского муниципального округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

         1. Внести в постановление администрации Туркменского муниципаль-

ного округа Ставропольского края от 08 октября 2021 года № 877 "Об утвер-

ждении административного регламента предоставления управлением обра-

зования администрации Туркменского муниципального округа Ставрополь-

ского края муниципальной услуги «Зачисление в муниципальное образова-

тельное учреждение» (далее – Административный регламент), следующие 

изменения: 

1.1.Внести изменения в Административный регламент, утвержденный 

вышеуказанным постановлением, согласно приложению. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

и подлежит размещению на официальном сайте администрации Туркменско-

го муниципального округа Ставропольского края в сети «Интернет». 
 
 
 

Глава  Туркменского муниципального 

округа Ставропольского края                                                       Г.В.Ефимов                              

 

 



 Приложение  

к постановлению администрации 

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края 

от   06 апреля 2023 года № 259          

 

Изменения,  

которые вносятся в административный регламент предоставления 

управлением образования администрации Туркменского муниципального 

округа Ставропольского края  муниципальной услуги "Зачисление в 

муниципальное образовательное учреждение" 

 

1. В Раздел "Результат предоставления муниципальной услуги" пункт 

19.1: 

1.1. В первом  абзаце "1 апреля текущего года" заменить словами "Не 

позднее 1 апреля текущего года". 

1.2. Последний абзац изложить в следующей редакции: "Ребенок, в том 

числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или 

попечительством в семье, включая приёмную семью либо в случаях, 

предусмотренных законом субъектов Российской Федерации, патронатную 

семью, имеет право преимущественного приема на обучение по основным 

общеобразовательным программам в государственную или муниципальную 

образовательную организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра 

(полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, 

опекунами (попечителями) которых являются родители (законные 

представители) этого ребёнка, или дети, родителями (законными 

представителями) которых являются опекуны (попечители)  этого ребёнка, за 

исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи Федерального 

закона". 

2. В раздел "Предоставление муниципальной услуги регулируется:" 

добавить: 

2.1 "Постановление  Правительства Российской Федерации от 24 

октября 2011 г. № 861 "О федеральных государственных информационных 

системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме 

государственных и муниципальных услуг (осуществление функций) 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 44, ст.6274, 

2022, № 35, ст. 6081)". 

3. В разделе "Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Ставропольского края и Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края для предоставления муниципальной услуги и услуг, 

необходимых и обязательных для предоставления муниципальной услуги, 

подлежащих предоставлению заявителем, способы их получения заявителем, 

в том числе в электронной форме, порядок их предоставления": 



3.1. В пункте 21 удалить последний абзац. 

3.2. Пункт 22 изложить в следующей редакции:  

"Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение, 

указанные в пункте 26 Порядка, подаются одним из следующих способов: 

в электронной форме посредством ЕПГУ; 

с использованием функционала (сервисов) региональных государственных 

информационных систем субъектов Российской Федерации, созданных 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации (при 

наличии), интегрированных с ЕПГУ; 

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным 

письмом с уведомлением о вручении; 

- лично в общеобразовательную организацию. 

Общеобразовательная организация осуществляет проверку достоверности 

сведений, указанных в заявлении о приеме на обучение, и соответствия 

действительности поданных электронных образов документов. При 

проведении указанной проверки общеобразовательная организация вправе 

обращаться к соответствующим государственным информационным 

системам, в государственные (муниципальные) органы и организации. 

Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме на обучение 

направляется на указанный в заявлении о приеме на обучение адрес 

(почтовый и (или) электронный) и в личный кабинет ЕПГУ (при условии 

завершения прохождения процедуры регистрации в единой системе 

идентификации и аутентификации при предоставлении согласия 

родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или 

поступающим).  

Не допускается требовать представления других документов, кроме 

предусмотренных пунктом 26 Порядка, в качестве основания для приема на 

обучение по основным общеобразовательным программам. 

При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме 

посредством ЕПГУ не допускается требовать копий или оригиналов 

документов, предусмотренных пунктом 26 Порядка, за исключением копий 

или оригиналов документов, подтверждающих внеочередное, 

первоочередное и преимущественное право приема на обучение, или 

документов, подтверждение которых в электронном виде невозможно". 

4. В разделе "Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их выполнения,  

в том числе особенности выполнения административных процедур  

в электронной форме": 

 4.1. В первом абзаце пункта 43. добавить "посредством ЕПГУ". 

 4.2. Пятый абзац дополнить "направляет уведомление о факте приёма 

заявлений  в личный кабинет ЕПГУ". 

 

Первый заместитель главы администрации  

Туркменского муниципального  

округа Ставропольского края                                                         С.А.Тур 


